
 
Образец бр.1 

 
 План за спроведување 

на проценка на влијание на регулативата 
 
Наслов на предлог 
законот: 

Закон за изменување и дополнување на законот за 
административните такси 

Министерство: Министерство за финансии 
Лице за 
контакт/одговорно лице: 

Борче Смилевски-Раководител на Сектор за систем на 
утврдување и наплата на даноци, такси и други јавни 
приходи 

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот: 

31.10.2009 година 

Поврзаност со ЕУ 
директиви 

Не 

 
Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар 
на прописи) 
 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои се главните проблеми?   

Со оглед на тоа што основниот Закон за административните такси  е донесен во 1993 
година и има претрпено повеќе измени и дополнувања, се јави потребата од изготвување 
на систематизиран текст на Тарифата и тарифните броеви, со цел истите  да бидат 
попрегледни. 

 
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 

мерки би можеле да се разгледаат? 

Предложените изменувања и дополнувања ги содржат следниве  решенија:  
Таксените обврзници кои во странство бараат дипломатските и конзуларните 
претставништва на Република Македонија да извршат работа која подлежи на плаќање 
такса, ја плаќаат таксата во валутата на земјата во која се наоѓа седиштето на 
дипломатското или конзуларното претставништво на Република Македонија која се 
пресметува првиот работен  ден по истекот на секој месец  според средниот курс на 
Народна Банка на Република Македонија.  

Во постапката кај дипломатските и конзуларните претставништва на Република 
Македонија во странство се ослободуваат од плаќање такса и државјани на Република 
Македонија кои останале без финансиски средства во странство поради кражба или губење 
на документи и пари со приложена пријава кај надлежен орган  како и при  депортирање по 
барање на надлежниот орган во земјата на приемот.  



Со законот се предлагаат и изменувања и дополнувања  по однос на Тарифата на 
административните такси во насока на воведување на нови тарифни броеви, бришење на 
постојните тарифни броеви по барање на органите на државната управа, и сл.  

 

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка 
на влијанието на регулативата? 

Органите на државната управа 
 
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни?  

Со оглед на тоа што станува збор за донесување на Закон за изменување и 
дополнување на Законот за административните такси, постојниот закон и 
неговата содржина е достапна. 

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?  

Предложените решенија се резултат на анализи и соработка со сите органи на 
државната управа. 

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна 
проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална 
анализа)? 

Иницијална 
 

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на 
проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

 Не 

 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси 
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 

 
В. Временска рамка 

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 

мај 2009 година 
 

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 
аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската 
рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 



           Не 

 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат 

поднесени до Генералниот секретаријат? 

октомври 2009 година 
 
Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на 
проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог 
законот ?  

            Постојните ресурси 



Упатство за пополнување на Планот за спроведување на проценка на 
влијание на регулативата 

 
 
Наслов на предлог законот: 
[Внеси го точниот наслов на предлог законот] 
 
Министерство / Лице за контакт/одговорно лице: 
[Име на министерството, име и презиме на лицето за контакт/одговорното лице 
и контактот] 
 
Очекуван датум за усвојување на предлог законот: 
[Внеси го очекуваниот датум за усвојување на предлог законот на седница на 
Владата на Република Македонија, согласно Годишната програма за работа на 
министерството, а земајќи ги предвид сите активности и рокови пред 
усвојувањето на предлог законот] 
 
Поврзаност со ЕУ директиви 
[Посочи ја поврзаноста со ЕУ директиви, доколку ја има] 
 
 
Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се публикува во Единствениот електронскиот 
регистар на прописи- www.ener.gov.mk) 
 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои се главните проблеми?  

[Опиши го со максимум десет реченици поширокиот контекст на постојните 
проблеми за чие решение е планирано донесувањето на овој закон] 

 
 

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 
мерки би можеле да се разгледаат? 

[Опиши ги накратко со по максимум пет реченици согледаните можни 
решенија на проблемите посочени во претходниот дел од текстот и направи 
разлика помеѓу регулаторните и нерегулаторните мерки што може да се 
применат во решавање на проблемите] 
 
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на 
проценка на влијанието на регулативата? 

[Определи кои засегнати страни ќе се вклучат во процесот на консултации, 
кога ќе бидат вклучени и на кој начин] 



 
 

 
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијание 
 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни?  

[Посочи кои информации и податоци се веќе достапни за потребите на 
процесот на проценка на влијанието на регулативата] 
 

 

2. Кои информации и податоци дополнително треба да се соберат?  

 [Одреди кои информации и податоци се потребни за да се спроведе анализата 
и опиши како истите ќе се обезбедат: дали ќе се ангажираат надворешни 
консултанти или информациите и податоците ќе се обезбедат со сопствени 
ресурси и по службена должност.] 
 
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна 

проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална 
анализа)? 

[Потребно е да се посочи какво ниво на деталност во анализа на проценката е 
потребна и каква анализа ќе се спроведува - иницијална или комплетна, зависно 
од потребното ниво на деталност] 

 
4. Дали ќе се формира меѓуресорската работна група за спроведување на 

проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

[Објасни дали ќе се формира меѓуресорска група за спроведување на 
проценката на влијанието на регулативата и предложи состав на 
меѓуресорската група.] 

 
 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително време и ресурси 
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 

 
В. Временска рамка 

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанието на 
регулативата? 

[Определи го почетокот на постапката за проценка на влијанието на 
регулативата.] 

 
 



2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 
аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската 
рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 

[Доколку се процени дека за потребите на процесот на проценка на влијанието 
на регулатива е потребно вклучување на надворешни консултанти, посочи го 
потребното време за нивно ангажирање и за кој временски период ќе бидат 
ангажирани. Доколку консултантите се веќе обезбедени, посочи го изворот на 
финансирање.] 

 
 

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе 
бидат поднесени до Генералниот секретаријат? 

[Внеси го датумот на доставување на проценката на влијанието на 
регулативата до Генералниот секретаријат.] 

 
 
 
 
Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за 
спроведување на проценката на влијанието на регулативата и 
финализирање на предлог законот?  

[Изнеси го планот за човечки и финансиски ресурси кои треба да се 
ангажираат во спроведувањето на постапката на проценка на влијанието на 
регулатива.] 



 


